Poniedzia

I) In praef. Theodiceae edit, germ. prior. p. 52.

Ponitdziatek, vbi ad istam vocem accessit particula *po* latine *post*, quae in compositis etiam indicat id, quod sequitur, aut succedit, idemque est, quod dies feriatum diem sequens ac plane convenit cum Germanico *Nffter* • *Sabbath* id est, posterus dies *Sabbati*, quo modo a Germanis subinde nominatur. Dies Martis, *wtorek a wtory, secundus*, intellige, a die Solis. Dies Jovis *czwartek a czwarty*, quia *quartus* a die Solis. Dies Veneris *piatek a pięć*, quia *quintus* ab eodem die. Dies *Sabbati Sobota*. Hic dies, testante JOSEPHO 2) communem, ex Judaico ritu, plerisque gentibus habet denominationem, accepta ab Hebraica lingua appellatione. His probe expensis, vix quemquam fore existimo, qui diem Mercurii, quam Poloni *srzoda* vocant, aliter exponendam putet, quam diem medium, cum & ipsa vox Polonis familiaris idem comprobet. Eandem ferre appellandi rationem servant Russi in Moscouia & in Polonia, quibus, vt in reliquis, dies Mercurii dicitur *Sereda*. Item Venedi in Ducatu Luneburgico, ad quos in primis LEIBNITIVS supra respicit, quorum *Nidiglia* est dies Solis, *Pniedzgdy* dies Lunae, *Tore* dies Martis, *Sreda* dies Mercurii, *Prrendan* dies Jovis, *skumpe* die Veneris, *Siboida* dies Sabbati. 3) Quin ipsi Hungari, teste JOA. TSETSO, 4) illustris Scholae Saros-Patak. Rectore, quorundam dierum appellationem Slauonicam retinuerunt. *Szereda* enim ipsis a *Streda*, dies Mercurii, *Tiörtörtök* a *Tswártok*, dies Jovis, *Pentek a Pietok* dies Veneris. Idem quoque iam SELDENVS 5] obseruavit, Hungaros sine planetarum mentione dies designasse. De reliquis orientalibus gentibus non difficile esset, idem demonstrare, nisi ab instituto meo

2) *L. II. contra Apionem.* 3) vid. Jo. Geo. Eccardi Hist. Studii Etymol. linguae Germ. hactenus impensis p. 276. 4) In Obseruat. Orthograph. Grammat. de recta hungarice scribendi & loquendi ratione Franc. Pariz Papai dictionario Manuali Latino-Vngar. Leutschouiae 1708. edit, subiunctis p. 10. 5) *De l. N. & Gent. L. III. c. 22. p. 457.*

meo, id alienum esse ducere. Qua in re cum dubitatio nulla sit, corruit & illud, cui LEIBNITII opinio omnis superstructa est, arbitrantis, istam diei illius appellationem ab orientalibus Slauos didicisse. Hoc ipsum SELDENVM non fugit, qui ita scribit ea de re : *Sunt quidem gentes Christianae, quae vndique, ni fallor, veterem illam consuetudinem ita exserunt, ut nullius planetae nomine in diebus designandis, ne sermone vulgari vtantur ; quemadmodum Poloni, Bohemi, alii lingua Slauonica cognati, qui nedelecēt niedziela, aut vocabulo affini, pro Dominico primum vocantes, proximum posttriduanum Dominico dicunt, tertium secundum, quartum tertium & deinceps usque ad sextum, quem quintum nominant i. e. quintum a posttriduano inclusō & demum septimum Sobota, quod Sabbatum est.* In eo vero errat, quod quartum diem i. e. Mercurii putet ab hisce gentibus vocari tertium : id quod iis, quae a me supra dicta sunt, atque adeo ipsi experientiae repugnat. Quid ? omnis ratio denominandi dies apud Polonos recentiora tempora, quibus doctrina Christi vigere coepit, redolere videtur, quod diem Saturni, ex more Judæorum, diem Sabbati & diem Solis ex ritu Christianorum, diem cessationis ab omni opere vocitent ; reliquis diebus ad modum Ecclesiae occidentalis secundum numeros dierum designatis. Qui igitur Zoroastrem illum s. Zerdust s. Zerدام circulo septem dierum interposuerint?